Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

David Kapitán

**Zahájení exekučního řízení v komparaci s nařízením
soudního výkonu rozhodnutí**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 11. 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

David Kapitán

Poděkování

Děkuji tímto JUDr. Tomáši Pohlovi za vedení této diplomové práce, jakož i za připomínky k jejímu vypracování.

Obsah

1 Úvod 1
2 Dvojkolejnost výkonu rozhodnutí – soudní výkon rozhodnutí a exekuce 2
2.1 Obecně k výkonu rozhodnutí 2
2.2 Soudní výkon rozhodnutí a exekuce 3
2.3 Přípustnost soudního výkonu rozhodnutí a exekuce 5
3 Exekuční tituly 6
3.1 Druhy exekučních titulů 7
4 Činnost soudu před zahájením řízení 20
4.1 Prohlášení o majetku 21
5 Exekuční návrh a návrh na nařízení soudního výkonu rozhodnutí 23
5.1 Náležitosti exekučního návrhu a návrhu na nařízení soudního výkonu rozhodnutí 24
5.2 Vady exekučního návrhu a návrhu na nařízení soudního výkonu rozhodnutí 27
5.3 Vzájemná povinnost a podmínka 28
5.4 Exekuční návrh ke zřízení exekutorského zástavního práva 29
6 Příslušnost soudu a exekutora 31
7 Účastníci řízení 33
7.1 Procesní subjektivita 34
7.2 Procesní způsobilost a zastoupení 34
7.3 Společenství účastníků 36
7.4 Manžel povinného 37
7.5 Převod a přechod práva či povinnosti 39
8 Podmínky a překážky řízení 41
8.1 Existence návrhu na zahájení řízení 41
8.2 Pravomoc a příslušnost 41
8.3 Procesní subjektivita a procesní způsobilost 43
8.4 Litispendence a res iudicata 43
8.5 Zjištěný úpadek 45
9 Rozhodnutí o návrhu, zahájení exekuce 46
9.1 Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí 47
9.2 Pověření exekutora 48
9.3 Vyrozumění o zahájení exekuce 50
9.4 Exekuční příkaz 51
9.5 Inhibitorium a arrestatorium 52
9.6 Zřízení exekutorského zástavního práva 55
10 Opravné prostředky 56
10.1 Odvolání proti usnesení o nařízení soudního výkonu rozhodnutí 56
10.2 Návrh na zastavení výkonu rozhodnutí 56
10.3 Návrh na odklad výkonu rozhodnutí 58
10.4 Mimořádné opravné prostředky 58
11 Výkon cizích soudních rozhodnutí 60
11.1 Exekuční titul vydaný v členském státu EU 60
11.2 Exekuční titul vydaný ve státě, se kterým má ČR uzavřenou mezinárodní smlouvu 61

11.3 Exekuční titul vydaný ve státě, se kterým nemá ČR uzavřenu mezinárodní smlouvu 61
12 De lege ferenda 63
12.1 Dvojkolejnost výkonu rozhodnutí 63
12.2 Forma zahájení exekuce 63
12.3 Místní příslušnost soudního exekutora 64
12.4 Prolomení dispoziční zásady 65
13 Závěr 66
Seznam zkratk 68
Použitá literatura 69
Příloha č. 1 – vzor návrhu na nařízení výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy I
Příloha č. 2 – vzor exekučního návrhu III
Příloha č. 3 – vzor usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí V
Příloha č. 4 – vzor žádosti o pověření k vedení exekuce VII
Příloha č. 5 – vzor pověření soudního exekutora X
Příloha č. 6 – vzor vyrozumění o zahájení exekuce XI
Shrnutí XIV
Summary XV
Název práce v českém a anglickém jazyce, klíčová slova XVII

1 Úvod

Exekuce je institutem, který je v poslední době hojně skloňován, ať již odbornou či laickou veřejností. V České republice v současnosti čelí exekuci, nepočítaje soudní výkon rozhodnutí, téměř jeden milion fyzických či právnických osob,¹ jedná se tedy o živý a hojně využívaný institut, proto se tato diplomová práce bude věnovat právě exekuci, respektive obecněji řečeno výkonem rozhodnutí. Vzhledem ke skutečnosti, že exekuce není v oblasti civilního práva jediným prostředkem pro nucený výkon povinnosti, pojal jsem tuto práci jako srovnání exekuce a soudního výkonu rozhodnutí.

Vykonávací řízení obecně má několik fází, tato práce se však bude zabývat výlučně fází iniciační, tedy nařízením soudního výkonu rozhodnutí a zahájením exekuce, neboť pojednáním právě o této fázi lze dle názoru autora této práce nejlépe vystihnout ty nejpodstatnější rozdíly mezi exekucí a soudním výkonem rozhodnutí.

Cílem této práce je tedy pojednat o zahájení exekučního řízení a nařízení soudního výkonu rozhodnutí, tyto dva instituty ve fázi zahájení vzájemně porovnat a poukázat na výhody a nevýhody obou těchto institutů, a to jak jednotlivě, tak i ve vzájemné komparaci.

Konkrétně pak bude v této práci pojednáno o exekučních titulech jakožto předpokladech pro nařízení soudního výkonu rozhodnutí a vedení exekuce, jejich druzích, náležitostech a rozdílech v rámci soudního výkonu rozhodnutí a exekuce. Dále se bude autor zabývat návrhem na nařízení soudního výkonu rozhodnutí a exekučním návrhem, kterými se v obou případech vykonávací řízení zahajuje, jakož i řízením o nich, kde budou zejména zmíněna specifika a rozdíly řízení o exekučním návrhu a návrhu na soudní výkon rozhodnutí. Závěr této práce bude patřit opravným prostředkům a úvahám *de lege ferenda*.

¹ BÁČOVÁ, Petra. *V Česku je bezmála milión lidí a firem v exekuci*. In: *Exekutorská komora České republiky* [online]. 2014 [cit. 2014-08-09]. Dostupné z: <http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1569-v-cesku-je-bezmala-milion-lidi-a-firem-v-exekuci-16-4-2014?w=>.

2 Dvojkolejnost výkonu rozhodnutí – soudní výkon rozhodnutí a exekuce

2.1 Obecně k výkonu rozhodnutí

Účelem vykonávacího či exekučního řízení je vynutit povinnost, která byla jednomu z účastníků uložena soudním rozhodnutím, rozhodnutím jiného orgánu veřejné moci či jiným exekučním titulem (k problematice exekučních titulů viz kapitolu č. 3).

Český právní řád používá termín výkon rozhodnutí či exekuce ve vícero odvětvích. Kromě soudního výkonu rozhodnutí a exekuce prováděné v rámci civilního řízení rozlišujeme ještě exekuci správní či daňovou, prováděnou správním orgánem (či orgánem finanční správy) k nucenému vymožení povinnosti uložené správním (daňovým) rozhodnutím, a výkon rozhodnutí v trestním řízení, prováděný soudy k výkonu rozhodnutí vydaného v trestním řízení, kterým byl pachateli trestného činu uložen trest (s výjimkou peněžitého trestu, který se vykonává v civilním vykonávacím řízení, k tomu blíže srov. kapitolu č. 3.1.2).

Zastavme se na chvíli u pojmu výkon rozhodnutí a exekuce. Pojem výkon rozhodnutí, tak jak jej chápe platná právní úprava, zavedl občanský soudní řád z roku 1963. Občanský soudní řád z roku 1950, stejně jako exekuční řád z roku 1896, naproti tomu používal pro výkon rozhodnutí pojem exekuce. Ke změně pojmosloví došlo dle důvodové zprávy z důvodu, že český pojem výkon rozhodnutí je pro uvedenou problematiku vhodnější. Pojem exekuce se opětovně objevil v právním řádu v 90. letech, kdy zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, pro nucený výkon povinnosti uložené rozhodnutím používá pojem daňová exekuce.² Pojem exekuce používá i zákon 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), ve znění pozdějších předpisů (EŘ), kdy exekucí rozumí výkon rozhodnutí prováděný soudním exekutorem na základě pověření soudu.


[…]


Při úvahách o zavedení teritoriality v zásadě stojí v kolizi rovnost účastníků řízení a efektivita exekuce, respektive vymahatelnost práva, dle názoru autora této práce by měla být rovnost účastníků nad ekonomickými kritérii převážít, neboť rovnost účastníků řízení je zásadní hodnotou a principem demokratického právního státu, z uvedeného důvodu se autor této práce vyslovují spíše pro zavedení teritoriality.

V současnosti je v legislativním procesu senátní návrh zákona¹³³, který má teritorialitu zavést, avšak nečiní tak zrovna nejvhodnějším způsobem. Dle navrhované právní úpravy bude muset oprávněný před podáním exekučního návrhu nejprve požádat soud, aby určil příslušného exekutora, poté podat exekuční návrh, kdy exekutor bude postupovat v zásadě dle současné právní úpravy, tedy opět požádá soud o pověření k vedení exekuce. Navrhovaná úprava tedy zahájení exekuce pro oprávněného více zkomplikuje.

12.4 Prolomení dispoziční zásady

Zůstává otázkou, zda je nutné trvat na dispoziční zásadě u vykonávacího řízení. Za zmínku stojí úvaha Fialy,¹³⁴ že by exekuční řízení nebylo zahájeno na návrh oprávněného, pokud by povinný nesplnil dobrovolně uloženou povinnost, ale byl by to povinný, který by musel dokázat, že dobrovolně svou povinnost splnil, jinak by bylo exekuční řízení zahájeno ex officio. Uvedený princip by šel elegantně spojit e zavedením teritoriality, kdy by soud, který rozhodoval v nalézacím řízení v prvním stupni, pokud by mu povinný nedoložil, že povinnost dobrovolně v pariční lhůtě splnil, vydal pověření k vedení exekuce a doručil by jej spolu s exekučním titulem soudnímu exekutorovi v obvodu svého soudu dle stanoveného pořadníku, přičemž exekuční řízení by bylo zahájeno dnem doručení pověření soudnímu exekutorovi.

¹³³ Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna, volební období 2013 – 2015. *Senátní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů*, poslanecký tisk č. 499/0.

¹³⁴ FIALA, Roman. *Na cestě k novému civilnímu procesnímu právu* [online]. epravo.cz, 12. března 2015 [cit. 8.11.2015]. Dostupné na <http://www.epravo.cz/top/efocus/na-cestě-k-novem-civilnimu-procesnimu-pravu-97264.html>.

13 Závěr

Soudní výkon rozhodnutí a exekuce jsou dva instituty v rámci civilního procesu, kterými lze dosáhnout nucené splnění povinnosti povinného, která mu byla uložena exekučním titulem. Neliší se v zásadě v exekučních titulech, které mohou složit jako podklad u obou typů výkonu rozhodnutí, avšak s výjimkou exekučních titulů, které lze vykonat ve správní či daňové exekuci, na jejichž podkladě se nelze domáhat nařízení soudního výkonu rozhodnutí, a dalších několik výjimek. Liší se však zásadně v řízení o návrhu na výkon rozhodnutí.

Odlišnost v obou řízeních nespočívá v procesních podmínkách ani v účastnících řízení, nýbrž v samotných postupech soudu a exekutora, kdy soud nařídí výkon rozhodnutí bez dalšího, exekutor však musí podstoupit proces pověřování exekutora k vedení exekuce exekučním soudem.

Další zásadní odlišnost spočívá v účincích, které vyvolá zahájení exekuce a nařízení soudního výkonu rozhodnutí, neboť zahájení exekuce vyvolává zásadně zákaz dispozice dlužníka s veškerým majetkem, zatímco nařízení soudního výkonu rozhodnutí pouze s konkrétním majetkem.

Zásadní odlišnost je třeba spatřovat rovněž v míře informovanosti o majetkové situaci povinného, kterou musí mít oprávněný před podáním návrhu. Soud může v rámci postupu před zahájením řízení pomoci oprávněnému se zjišťováním majetku povinného, takový postup nemůže být ale tak efektivní jako zjišťování majetku exekutorem v rámci exekuce, proto lze doporučit oprávněnému, který nemá představu o majetku povinného, aby volil spíše podání exekučního návrhu.

O nařízení výkonu rozhodnutí může oprávněný uvažovat, pokud má představu o dlužníkově majetku, pokud například má oprávněný představu o zůstatku na běžném účtu povinného, může být podání na nařízený výkon rozhodnutí příkázáním pohledávky i efektivnější než podání exekučního návrhu, neboť soud vydá rovnou usnesení o nařízení výkonu, zatímco exekuční řízení by bylo časově náročnější zejména z důvodu nutnosti exekutora žádat o pověření. Pokud by se ale po nařízení soudního výkonu rozhodnutí ukázala počáteční informace oprávněného jako nepřesná, mohlo by rozhodnutí oprávněného namísto exekučního návrhu podat návrh na nařízení soudního výkonu rozhodnutí zkomplikovat vymožením pohledávky oprávněného, neboť v mezičase mezi nařízením soudního výkonu rozhodnutí a okamžikem, kdy nastanou účinky

nařízení výkonu soudního rozhodnutí jiným způsobem anebo zahájení exekuce může uplynout dostatek času, kdy povinný může nakládat se svým majetkem a snížit tak možnost uspokojení oprávněného ze svého majetku. Jako univerzální způsob výkonu rozhodnutí tak lze vzhledem k výše uvedenému označit podání exekučního návrhu.
