## **Posudek vedoucího diplomové práce Davida Kapitána na téma „ Zahájení exekučního řízení v komparaci s nařízením soudního výkonu rozhodnutí“.**

Práce odevzdána 26.11. 2015 , má 67 stran vlastního textu.

Autor zvolil stále aktuální téma výkonu soudního rozhodnutí a exekuce a vybral si v rámci řízení pouze jeho zahájení. Tomuto výběru nelze vytknout pochybení, neboť je základem pro pochopení celého řízení i pro jeho další průběh.

Autor doplnil práci vzory jednotlivých podání a rozhodnutí, což zvyšuje plastičnost a vypovídací schopnost práce.

Autor člení práci 13 částí včetně úvodu a závěru. V první a druhé části se zabývá rozčleněním pravomoci při vymáhání exekučního mezi soud a exekutora a vymezením pojmu exekuční titul. V další část zkoumá činnost soudu před zahájením řízení a v části páté se zabývá exekučním návrhem a návrhem na soudní výkon rozhodnutí.

V dalších částech se autor věnuje příslušností soudu, účastníky řízení, podmínkami a překážkami v řízení. Poté autor plynule přechází na způsoby rozhodnutí o návrhu a navazuje část věnovaná opravných prostředků. Vhodnou součástí je část věnovaná výkonu cizích soudních rozhodnutí na našem území. Předposlední část se zabývá úvahami de lege ferenda.

Lze shrnout, že autor s jím vybrané problematika zásadně nic nevynechal a svůj záměr po obsahové stránce naplnil.

Autor neopomenul ani „ velice pružnou“ judikaturu Nejvyššího soudu v otázce posouzení pravomoci rozhodce v rámci exekuce, kdy tento soud nijak nepřispěl k právní jistotě účastníků řízení.

Na straně 8 a 9 se autor pro úplnost zabývá i nálezem Ústavního soudu jako exekučním titulem, kdy podle citovaného zde lze uvažovat s náhradou nákladů řízení. Otázkou je, jak

tento názor ob stojí, když za řízení u Ústavního soudu se neplatí soudní poplatky a náhrada nákladů zde nepřísluší ?

Celkově lze shrnout , že se jedná o solidně zpracovanou práci s dobrým právníkem jazykem a s citacemi zdrojů k práci užitých.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by se autor měl zabývat otázkou, jaké je možná obrana manžela povinného v případě, kdy soud nebo exekutor povinně vyhledá listiny, jak mu ukládá novela OSŘ a OSŘ provedená zákonem č. 139/2015 Sb.

Práci hodnotím známkou : Výborně

V Praze dne 4.12. 2015

JUDr. Tomáš Pohl